
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaeqtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaeqtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaeqt.dk

https://slaeqtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaeqtsbibliotek.dk
https://slaeqt.dk


SÆRTRYK AF

LEHNSBARON
HANS BERNER SCHILDEN HOLSTEN’S

SLÆGTEBOG
1941



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN



Baron Berner Schilden Holsten
Friherre-Patent Amalienborg 20. Oktober 1880 Kong Christian IX Langesø

VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN
Ved Patent af 20. Oktober 18801) fik Kammerherre Gustav Alexander Berner Schil­

den Patent paa Friherretitlen og Navnet Berner Schilden Holsten, og der tillagdes 
ham da følgende Vaaben:

Skjoldet to Gange delt:
1. delt af Sølv, hvori en halv Guld-bevæbnet sort Ørn fast paa Delingen, og Guld,

, hvori tre røde Bjælker
2. tre røde Kugler (1,2) i Sølv
3. med Sølv-Hjerteskjold, hvori en opspringende naturligfarvet Ulv, delt af blaat, 

hvori en Sølv-Bjælke ledsaget af tre seksoddede Guld-Stjerner (1.2) og Sølv, hvori 
to kransstillede, med en rød Sløjfe sammenbundne, grønne Laurbærgrene.

Fra Friherre-Patentet 20. Oktober 1880



4 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Paa Skjoldet en Friherrekrone, hvorover tre aabne kronede Hjelme med syv Traller 
II-I-III:

I Uden Hjelmtegn
II en Guld-Strudsfjer mellem to røde

III en Guld-Strudsfjer mellem to blaa.
Hjelmklæder:

I rødt og Sølv
II rødt og Guld

III blaat og Sølv.
Skjoldholdere:

To udadseende Guld-bevæbnede sorte Ørne, staaende paa to med en rød Sløjfe sam- 
menbundne grønne Laurbærgrene.

Vaabenet er sammensat af 1. Baron Holsten, 2. Berner og 3. Friccius von Schilden.
Af Varianter i Signeterne kan anføres, at saavel Adam Christopher Baron Berner 

Schilden Holstens Signet, som Hans Baron Berner Schilden Holstens ældste Signet 
i Schilden Vaabenets 2. Felt kun har en halv Krans fast paa Delingen.

Adam Christopher 
Baron Berner Schilden Holsten

Hans 
Baron Berner Schilden Holsten

Godske Ditlev
Baron Berner Schilden Holsten

Berner og Knuth
Louise Baronesse Berner Schilden Holsten 

f. Comtesse Knuth

FAMILIEN BERNERS VAABEN
fastsattes ved Patent af 5. April 1780 for Konferensraad Alexander Berner2).

Tre røde Kugler (1, 2) i Sølv.
Hjelmtegn findes ikke, idet Patentet fastsatte en kronet Hjelm.
Hjelmklæde: rødt og Sølv.
Noget Segl med Vaaben for Slægtens Medlemmer før Adlingen er ikke fundet.
Foruden Sammensætningen Baron Berner Schilden Holsten indgik Vaabenet i Sammen­

sætningen:
Berner Schilden: Patent af 11. Juni 1860 for Kammerjunker, Ritmester Gustav 

Alexander Berner, ved hans Hustrus, Sophie Magdalene Baronesse Holstens Tiltræ­
delse af det von Schilden-Jydske Fideikommis8).

Skjoldet delt: 1. Familien Berner 2. Friccius von Schilden (se nedenfor). Hjelm findes 
ikke, idet Patentet fastsatte, at Skjoldet skulde bære en adelig Krone.
Patentet fastsætter i Teksten en løbende Ulv, og i Overensstemmelse hermed er saavel 

Baron Gustav Alexander Berner Schildens Signet (Aftryk i Storcks Seglsamling, R. A.), 
som Fru Alexandra Treschow, f. Berner Schildens Alliancesegl (Langesø Seglsamling);



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 5

Berner Langesø
Adelspatent Christiansborg 5. April 1780 Kong Christian VII

’ Alexander Berner
Kbl^. Skifter Klasse 1 Nr. 49

15. Marts 1773

Den af Alexander Berner indsendte og af Kong Christian VII appro­
berede Tegning til Berner-Vaabenet

Original i Christian VII’s Adelspatenter Bilag til Nr. 85. R. A.

Lejekontrakt 1786 
Langesø

George Alexander Berner 
Brev af 26. December 1813 

Langesø

Andreas Alexander Berner 
Enkekassebilag 
Nr. 4440 R. A.

Andreas Alexander Berner
Brev af 16. April 1807 

Langesø

George Alexander Berner 
Brev af 3. April 1826 

Langesø
Berner Schilden Clausholm

Patent 11. Juni 1860 Kong Frederik VII



6 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

en opspringende Ulv — saaledes som ogsaa Patentets Tegning i Modstrid med Teksten ud­
viser — er imidlertid historisk mere korrekt.

Ved kongelig Resolution af 5. Februar 1887 er Patenterne ændret derhen, at af Hofjæger­
mester, Baron Adam Christopher Berner Schilden Holsten’s agnatiske Descendens skal den 
i de nævnte Patenter tilstaaede Ret for det ægte Afkom af Kammerherre, Ritmester Gustav 
Alexander Berner og Hustru, Baronesse Sophie Magdalene Holsten, til at føre Navnene 
Schilden og Holsten med Titel Baron og dertil hørende Vaaben, kun gælde for den til enhver 
Tid værende Besidder af det von Schilden-Jydske Fideikommis og Baroniet Holstenshuus 
og den i hvert Slægtled nærmest successionsberettigede Mand, eller, hvis Mand ej findes, 
Kvinde, hvorimod den øvrige Descendens alene skal døbes med Familienavnet Berner og 
føre dette med Udelukkelse af Navnene Schilden og Holsten og den til det sidste Navn knyt­
tede Titel af Baron.

George Alexander Berner 
Signet paa Langesø

Gustav Alexander 
Berner Schilden 

t 1889 
Prof. Storcks 

Seglsamling R.A.

Hans Baron Berner 
Schilden Holsten 

Signetring

Henrik Berner 
Signetring

Treschow-Bemer Schilden 
Fru Alexandra Treschow 
f. Berner Schilden, f 1931 

Seglsamling Langesø

VAABENET FRICCIUS VON SCHILDEN
antoges af Konferensraad, Landkansler Friederich Carl von Friccius (32/13)’s Børn i 
hans Ægteskab med Anna Henriette Edle von Schilden (32/14) i Henhold til hans Sviger­
faders Heinrich Andreas Edler von Schilden (64/27)’s Bestemmelse i sin Adoption af 
26. April 1753 af Landkansler Friccius’ Børn, at de skulde føre »den Zunahmen von Friccius 
genannt von Schilden«. Noget Patent foreligger ikke.

Skjoldet er beskrevet ovenfor som 3. Felt i Vaabenet Baron Berner Schilden Holsten. 

Tre kronede Hjelme II-I-III:
I en bladløs Egegren med tre Guld-Agern

II en Guld-Strudsfjer mellem to blaa, hver belagt med en Guld-Stjerne
III to kransstillede, med en rød Sløjfe sammenbundne, grønne Laurbærgrene.

Vaabenet er sammensat af Familien Schilden (Hovedskjoldet og Hjelmene II og III) 
og Familien Friccius (Hjerteskjoldet og Hjelm I).

1677
Johann Joachim 

Friccius 
Hasel dorf Arkiv V 860

Christian Heinrich Friccius 1717 
Haseldorf Arkiv V 868 Rentekammerets tyske 

Sekretariats Breve R. A.

1746 
Nicolai Franz Friccius 
T. K. J. A. Embeds­

mands Eder

Friederich Carl v. 
Friccius 

Haseldorf Arkiv V 913



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 7

FAMILIEN FRICCIUS’ VAABEN
fremtræder altsaa i denne Sammensætning som en naturlig farvet Ulv i Sølv, kronet Hjelm 
med en bladløs Egegren med tre Guld-Agern. Det er dog meget tvivlsomt, om dette er Fa­
milien Friccius (Frick’s) oprindelige Vaaben, om hvilket der for Øjeblikket kun kan frem­
sættes Gisninger.

Slægtens Stamfader, Amtmand i Calvorde Peter Frick (256/97) skal have ført en rød, 
springende Ulv i Sølv i sit Skjold.4) Hans Søn, Dr. med. Johann Joachim Frick (128/49) 

Friccius
Rigs-Adelstands Bekræftelse Wien 13. September 1751

Kejser Franz Haseldorf

Schilden
Adelsdiplom Wien 20. September 1751

Kejser Franz Haseldorf

førte et rent personligt Vaaben som Læge: I Skjoldet et Kors over et Dødningehoved med 
tilhørende krydslagte Ben. Som Hjelmtegn førtes en halv opspringende Hjort8.

Dr. Fricks Søn, Landkansler Christian Heinrich Friccius (64/25) havde i sit Skjold 
en Vildmand med Kølle, og som Hjelmtegn anvendte han Egegrenen med de tre Agern.6) 
Af disse Bestanddele kan formentlig kun Hjelmtegnet henføres til Familien Friccius; Vild­
manden er upaatvivlelig den i Familien Kampmanns Vaaben forekommende, idet Christian 
Heinrich Friccius’s Moder var Elisabeth Kampmann (128/50). I Aaret 1717 forseglede 
Christian Heinrich Friccius med et Signet, hvori Skjoldet var firdelt; 1. og 4. Felt inde­
holder Egegrenen med de tre Agern, medens 2. og 3. Felt er forbeholdt Vildmanden. Over 
Skjoldet findes en Krone, og Hjelmen mangler.’)

Landkanslerens Broder, Hofpræst Franz Enno Friccius, forseglede 1707 med et Signet, 
i hvis Skjold Vildmanden føres, medens der paa Hjelmen findes fire Agern, hver paa sin Kvist.8)

Det firdelte Skjold med tre Agern i 1. og 4. og Vildmanden i 2. og 3. Felt førtes endvidere 
af Raadmand i Sønderborg Nicolai Franz Friccius (1746)6.



8 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

C. H. Fbiccius’ Sønner, Landkansler Friederich Carl von Fbiccius (32/13) og Amt­
mand Joachim von Fbiccius, førte 1736 begge Egegrenen med tre Agern paa Hjelmen og 
en opspringende Ulv i Skjoldet. Det samme Vaaben findes ogsaa paa et Maleri paa Haseldorf 
af C. H. von Fbiccius, men Farverne er desværre ikke længere til at skelne10. Da F. C. von 
Fbiccius 13. September 1751 fik kejserlig Bekræftelse paa sin gamle Adel, blev Vaabenet 
beskrevet »als einen weissen Schild in welchem ein rechts springender, dunkelgrauer Wolff

Melchior Schlldt 
1666

Karl Ludwig Schilden
1755

Schilden
Ludolf Linie efter 1738

Hattorf

Efter Siebmachers WappenbuchEfter Tegninger i Bothmer: Die nledersåchsische Familie v. Schilden

zu ersehen. Auf dem Schild ruhet ein offener adelicher, blau angeloffener, roth gefiitterter, 
gold gecronter, mit umhabenden goldenen Kleinod und beyderseits herabhangenden roth 
und silbernen Helm-Decken gezierter Tumiers-Helm, aus welchen ein Zweig mit dreyen 
goldenen Euhlen in griinen Schalen entspringet«11. Saaledes fik Ulven her en mere naturlig 
Farve, men saa meget mærkeligere er det, at det »Totenschild«, som efter F. C. von Fbiccius’

Albertina Friederica 
v. Friccius, f 1791 

Haseldorf Arkiv 
V 891

B. E. Wittwe Ostney[?J 
Haseldorf Arkiv 

V 991 V 982 V 989 Haseldorf Arkiv V 914
Jernsignet paa Haseldorf

Død blev ophængt i Haseldorf Kirke, ikke alene viser en rød Ulv i Sølv, men ogsaa et blaat 
og lyseblaat [sic] Hjelmklæde10.

C. H. Friccius’ ugifte Datter Albertina Friederica von Fbiccius førte et højst in­
teressant sammensat Vaaben12.

Skjoldet firdelt med Hjerteskjold, hvori en bladløs Egegren med tre Agern; 1° en Vild­
mand med Kølle; 2° en Ørneflugt; 3° en Kurv og 4° en stiliseret Lilje paa en Sten.

Det foreliggende er utvivlsomt et Ahnevaaben, og da der er Hjerteskjold, maa man an­
tage, at dette repræsenterer den fædrene Familie: Friccius, her altsaa med de tre Agern.
1. Felt, Vildmanden er Familien Kampmanns Vaaben (Farmoderen)13. 3. Felt, Kurven, gæl­
der Familien Korfey (Morfaderen) og 4. Felt, Liljen, er Familien Steinmanns (Mormoderen)14.

Tilbage staar da Spørgsmaalet om, hvem der er repræsenteret i Skjoldets andet Felt; 
det gælder muligvis Farfaderens Moder (den borgerlige Familie von Eltz), men da der ikke 
er fundet nogen Beskrivelse af denne Families Vaaben, maa dette Spørgsmaal foreløbig hen- 
staa uopklaret16



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 9

De foreliggende Segl fører til den Anskuelse, at de tre Agern har været en integrerende 
Del af Familien Fricks Vaaben; saavidt vides forekommer denne Figur i vore Dage kun som 
Hjelpitegn i Vaabenet Prinz zu Schonaich Cabolath Schilden.

Endnu skal omtales Fundet af et Segl, hvis Skjold har en bladløs Egegren med tre Agern, 
medens Hjelmen bærer to Vesselhorn; det findes paa et Brev, dateret Osterode (Harz) 14. 
December 1722, til Sophie Charlotte Schilden, Brevskriverens Navn er omtrent ulæseligt,

Friccius-Schilden 
Anna Henriette v. Friccius 

f. v. Schilden 
Seglsamling, Langesø

Christian Friederich Friccius 
v. Schilden 

Haseldorf Arkiv V 972

Friccius v. Schilden-Rantzau
Sophie Magdalene Friccius v 

Schilden f. Rigsgrevinde Rantzau 
Ægteskabskontrakt 4. Juli 1826

Holstenshuus Arkiv

Oppen Schilden 
Seglsamling Langesø

formentlig bør Underskriften tydes: »B. E. Wittwe Ostney(?)«, men om dette Segl har nogen 
Forbindelse med det Friccius’ske Vaaben er uvist, ligesom det er uopklaret, om Vaabenet 
tilhører Familien Ostneyf?], eller Brevskriverindens fædrene Familie16.

FAMILIEN SCHILDENS VAABEN
var oprindelig en — tilsyneladende paaklædt og med Hue forsynet — Mand, der med venstre 
Haand støtter sig til et Skjold, og i den højre holder en nedadvendt Pil; paa Hjelmen en Ørne­

Hans Heinrich 
Friccius v. Schilden 

Seglsamling R. A.

Magdalene Friccius v. Schilden, 
g. A. C. Baron Holsten 

Ægteskabskontrakt 4. Juli 1826 
Holstenshuus Arkiv

Friccius v. Schilden 
Signet paa Langesø

Schilden- Friccius v. Schilden 
Emma v. Schilden f. Friccius v. 

Schilden
Seglaftryk Langesø

Oppen-Friccius v. Schilden 
Rosalie v. Oppen f. Friccius

v. Schilden
Seglsamling Langesø

flugt, hver Vinge belagt med et Skjold, omkring en Mand i halv Figur; det er Skjoldets Mærke, 
der genfindes her.

I denne Skikkelse kendes Vaabenet fra Komponisten Melchior Schilds Testamente 
(1666)17. Senere ændredes Vaabenet til en Vildmand, støttende sig til et Skjold, hvori tre 
Stjerner (1.2), i højre Haand holdende en Træhage(?), som gentoges i halv Figur paa Hjel­
men. De to Skjolde paa Hjelmtegnets Vinger belagdes ligeledes med 3 Stjerner (1.2). I denne 
Skikkelse fastsattes Vaabenet for den under 22. Januar 1755 adlede Karl Ludwig Schilden18.

En Variant heraf er det af Familien Sciiildens Ludolf-Linie førte Vaaben, der adskiller 
sig fra det lige nævnte ved, at de smaa Skjolde, saavel i Hovedskjoldet som i Hjelmtegnet, 
kun er forsynet med een Stjerne19, og at Vildmanden i Skjoldet — som forøvrigt synes for­
synet med Hue — undertiden er ledsaget af en Stjerne i Skjoldets øverste venstre Hjørne. 
Saaledes førtes Vaabenet af Overkæmmerer Johan Erich Schilden (128/53)20.



10 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Schilden Huitfeldt Navne- og Vaabenforening 
København 3. Maj 1805 Kong Christian VII 

Haseldorf

Hans Søn, Heinrich Andreas Schilden (64/27) ændrede Faderens Vaaben, idet han i 
sit Signet satte en Hjelm med en Ørneflugt — belagt med to Skjolde, hvert indeholdende en 
Stjerne — omgivende en Vildmand i hel Figur, udstyret med de nævnte Attributer21. H. A. 
Schilden har dog ogsaa benyttet et andet Signet, indeholdende en Vildmand med Krans 
om Hoved og Lænder, støttende sig til en Kølle og et Skjold, hvori en Stjerne. Hjelmtegn 
findes ikke, men Skjoldet er forsynet med en Krone22. Samme Figur genfindes i Alliancen 

Thulemeier-Schilden (H. A. Schildens Søster Rosine Erne- 
STINE VON ThULEMEIER)22.

Ved Diplom af 4. Maj 1738 ophøjedes Brødrene Jacob 
Christoph, Heinrich Andreas og Bodo Friedrich Schil­
den, samt deres Søster Rosalie Ernestine von Thulemeier i 
Rigsadelstanden, og der tillagdes dem da følgende Vaaben:23 

Skjoldet delt:
1. en Sølv-Bjælke, ledsaget af tre Guld-Stjerner (1.2) i blaat
2. en grøn Laurbærkrans i Sølv.
To kronede Hjelme I-II:
I. en Guld-Strudsfjer mellem to blaa, hver belagt med en 

Guld-Stjerne.
II. en grøn Laurbærkrans.
Det eneste dette Vaaben har tilfælles med det oprinde­

lige Schilden’ske er saaledes Stjernerne, hvoraf denne Linie
dog, som paavist, kun førte een; det er derfor ikke udelukket, at Tallet tre i det ved Pa­
tentet fastsatte Vaaben, hidrører fra Slægten Hattore, hvortil deres Moder Cathrine Ro­
sine Hattorf (128/54) hørte, og hvis Vaa­
ben indeholder et Hjerte under tre Stjerner 
(2.1)24.

I denne Skikkelse forekommer Vaabe­
net paa Herskabsstolen i Haseldorf Kirke.

Paa Haseldorf findes et Jemsignet med 
dette Vaaben, som har tilhørt Heinrich 
Andreas Schilden26.

Det var det ved Adelsdiplomet af 4. Maj 
1738 fastsatte Schildenske Vaaben, der 
forenedes med den Friccius’ske Ulv af 
Heinrich Andreas Schildens Børnebørn.

Det sammensatte Friccius von Schil­
den’ske Vaaben maatte, naar Ulven blev 
anbragt i et Hjerteskjold, komme til at se 
ud, som det nu føres i Vaabenet Baron 
Berner Schilden Holsten, men det før­
tes til at begynde med omvendt, saaledes at Laurbærkransen kom i første, og Bjælken 
med Stjernerne i andet Felt, tillige førtes de ledsagende Stjerner i Stillingen 2.1. Hjelmene 
II og III ombyttedes i Overensstemmelse hermed, endvidere er i to Signeter Stjernerne 
i Hjelmtegnet III ikke lagt paa, men anbragt over Strudsfjerene26. I denne omvendte Skik­
kelse forekommer Vaabenet i Sammensætningen Prinz zu Schonaich-Carolath-Schilden.



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 11

I sin rigtige Skikkelse førtes Vaabenet saavel af Hans Heinrich Schilden (ifølge Pa­
tentet Schilden-Huitfeldt) som af hans Broder Kammerherre, Landraad Christian Frie­
derich Friccius von Schilden (16/7). Hans Heinrich Friccius von Schilden havde dog 
ogsaa andre Signeter, hvis Felter var anbragt i rigtig Orden, saaledes to Signeter med Stor­
korskæden hængt om Skjoldet; det ene af disse har Stjernerne i 1. Felt 2.1, medens det andet 
har dem 1.228. Den rigtige Orden er ogsaa anvendt i Haselauer Gerichts Siegel28, og blev 
endvidere udtrykkeligt fastslaaet ved Navnepatentet.

Ogsaa Christian Friederich Friccius von Schilden førte senere Vaabenet i den mere 
korrekte Skikkelse, men Laurbærkransen 
blev nu til to Laurbærgrene, der dog end­
nu ikke var sammenbundne med nogen 
Sløjfe27. Ganske tilsvarende er Vaabenet 
i Alliancen Friccius von Schilden- 
Rantzau Breitenburg (Sophie Magda- 
lene Comtesse Rantzau (16/8)).

Laurbærkransen findes dog endnu i 
Alliancevaabenet Oppen-Friccius von 
Schilden28, samt i to forskellige Alliance­
signeter: Schilden, f. Friccius von 
Schilden, medens et tredie Signet med 
samme Vaaben har Grenene29, og saa sent 
som i enkelte af Kammerherre Berner 
Schildens Signeter ses den oprindelige 
Krans29.

Af Sammensætninger forekommer for­
uden Vaabenet Baron Berner Schilden 
Holsten følgende:

Schilden-Huitfeldt: Patent af 3. 
Maj 1805 for Kammerherre, Hofjæger­
mester Hans Heinrich Friccius von

Prins Schonaich Carolath Schilden Haseldorf
Navne- og Vaabenforening 22. Juni 1899 Kejser Wilhelm II

Schilden ved hans Hustru, Frederikke
Juliane Huitfeldts Tiltrædelse af en Del af det Huitfeldt’ske Pengefideikommis30.

Skjoldet delt: 1° Friccius von Schilden, 2° en rød Skraabjælke i Sølv (Huitfeldt). Tre 
kronede Hjelme II-I-III: I Laurbærkransen, II Strudsfjerene, begge fra Friccius von Schil­
den Vaabenet, III syv vekselvis røde og Sølv Faner (Huitfeldt).

Oppen-Schilden: Kongelig preussisk Ordre af 21. Juni 1833, dansk Patent 23. Maj 1834, 
efter kgl. Resolution af 25. December 1833 for kgl. preussisk Major, dansk Kammerherre 
Karl August Rudolph von Oppen, hvis Hustru Rosalie Friccius von Schilden var 
Besidder af det von Schilden-Jydske Fideikommis31.

Skjoldet delt: 1° et med en rød Rose belagt Sølv-Andreaskors i blaat (Familien Oppen); 
2° Friccius von Schilden (Hjerteskjoldet viser her en gaaende Ulv). Hjelme III-I-II-IV. 
I, II og IV er kronede og bærer Friccius von Schildens Hjelmtegn: I Strudsfjerene, II 
Egegrenen, IV Laurbærgrenene. III er forsynet med Fyrstehue og Slægten von Oppens 
Hjelmtegn: en spids blaa Hat med sort ombøjet Kant, hvorpaa en liggende Sølv Maane foran 
fire Paaf jer, omgivet af en Krans af røde og Sølv-Roser32. Patentets Tegning er dog uden Hjelme.



12 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Berner-Schilden: Patent af 11. Juni 1860 for Kammerjunker, Ritmester Gustav Alex­
ander Berner ved hans Hustrus, Sophie Magdalene Baronesse Holstens Tiltrædelse af 
det von Schilden-Jydske Fideikommis.

Beskrivelse: se ovenfor.

Prinz zu Schonaich-Carolath-Schilden: Kgl. preussisk Ordre af 22. Juni 1899 for 
preussisk Oberstløjtnant Emil Rudolph Osman Prinz zu Schonaich-Carolath, der 1896 
tiltraadte det von Schilden-Holstenske Fideikommis33.

Skjoldet delt: 1° firdelt med et med en Fyrstekrone forsynet Guld-Hjerteskjold, hvori 
en med fire flagrende røde Baand omvundet og med fire Guld-Agern besat grøn Egekrans;

Baron Holsten Friherre-Patent
Fredensborg, 4. September 1778 Kong Christian VII Langesø

a og d: en halv Guldbevæbnet og med Guld-Krone forsynet Ørn fast paa Delingen i Guld; 
b og c: en gaaende oprejst, dobbelthalet Guld-Løve, holdende et opadvendt Sværd i højre 
Forpote, i rødt; 2° Friccius von Schilden, dog med Felterne i omvendt Orden, saaledes at 
Laurbærkransen er sat i 1, og Bjælken med de ledsagende Stjerner (ligeledes i den omvendte 
Stilling 2.1) i 2. — Syv kronede Hjelme: VI, IV, II, I, III, V, VII. I: en Guld-Løvepote, 
holdende et opadvendt Sværd, II: en sort Ørn med oval, blaa Brystplade, hvori et med Konge­
krone forsynet F(ridericus) R(ex), III: to kransstillede med en rød Sløjfe sammenbundne, 
grønne Laurbærgrene, IV: en med fire flagrende røde Baand om vundet og med fire Guld- 
Agern besat, grøn Egekrans, V: en bladløs Egegren med tre Guld-Agern, VI en sort Ørne­
flugt, VII: en Guld-Strudsfjer mellem to blaa, hver belagt med en Guld-Stjerne. — Vaabenet 
staar i en rød, hermelinsforet Vaabenkappe.

BARON HOLSTENS VAABEN
fastsattes ved Patent af 4. September 1778 for Adam Christopher von Holsten (32/9)34. 
Skjoldets Mærker er de ovenfor i Vaabenet Baron Berner Schilden Holstens 1 Felt beskrevne, 
dog forudsatte Patentet graa Ørne, saavel i Skjoldet som for Skjoldholdernes Vedkommende, 
men denne uheraldiske Farve er i senere Patenter ændret til sort. To friherrekronede Hjelme 
I, II. I en Guld-Strudsfjer mellem to røde (Slægten Holsten), II et rødt og et SølvVessel- 
horn (Slægten Rantzau, Baron A. C. v. Holstens Hustru); Skjoldholdere: to sorte Ørne.



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 13

I Hovedsagen er Baron Holstens Skjold det samme som førtes af Slægtens første Mand i 
Danmark, Hofraad, Amtmand Adolph Hans von Holsten (128/33), dog var baade i hans 
og i hans Søns Godske Ditlev von Holstens (64/17) Segl Ørnen kronet; i det ældste kendte 
Holsten Segl — Claus Holstens fra 1639 — er Ørnen derimod uden Krone35.

Som Regel bærer Hjelmen en adelig Krone, saaledes baade i Adolph Hans von Holstens 
og Godske Ditlev von Holstens Segl, paa et enkelt af Adam Christopher von Holstens 
Segl fra 1766 mangler dog Kronen, saaledes at Overgangen mellem Hjelm og Hjelmtegn her 
dækkes af Hjelmklædet36. Claus Holstens Segl er uden Krone paa Hjelmen.

Hjelmen forekommer saa godt som altid en face, en ren Undtagelse danner Ditlev Baron 
Holstens Segl (1805), hvor Hjelmen er drejet lidt til højre.

Baron Holsten Carisius
Adelige Patenter 10. Maj 1852 Rigsarkivet

Af andre Enkeltheder kan fremhæves, at Vaabenet nu føres med den friherrelige syv- 
trallede Hjelm, der tidligere forekommer i Alliancevaabenet Holsten-Rantzau (Adelheid 
Benedicte Rantzau (32/10))37, medens Baron Adam Christopher von Holsten (32/9) 
selv efter at have faaet Friherretitlen kun fører den adelige femtrallede Hjelm38.

Det samme gælder Admiral Hans Baron Holstens (16/5) Segl, hvorimod Friherreskabet 
Holstenshuus Segl viser syv Traller. Et af Baron Holsten-Lehn-Charisius’ Segl viser mærke­
ligt nok kun fire Traller paa hver af de tre Hjelme38.

Vaabenet Baron Berner Schilden Holsten er det eneste Sted, hvor Baron Holstens Vaaben 
endnu lever; det har desuden været optaget i følgende Sammensætninger:

Baron Holsten-Lehn: Patent af 11. Marts 1835 for Frederik Christian Baron Hol­
sten i Ægteskab med Pauline Christiane Baronesse Rantzau-Lehn til Friherreskabet Lehn3*.

Skjoldet firdelt med friherrekronet Hjerteskjold, hvori Slægten Holstens Vaaben (beskre­
vet ovenfor). 1° og 4° en med et Sølv-Passionskors belagt blaa Pæl i Sølv under et rødt Skjold- 
hovede, hvori en Guld Krone (Baron Lehn). 2° og 3° skraadelt ved et tretindet Tindesnit af 
rødt og Sølv (Familien Kaas, Baronens Moders Familie. Patentets Tegning viser en Mur 
med tydelige Murfuger). —Tre friherrekronede Hjelme II. I. III: I en Guld Strudsfjer mellem 
to røde; II tre Guld Faner hver belagt med Hovedet af en sort Dobbeltørn; III to grønne 
Liljekonvalstilke med hvide Blomster (Kaas). — Skjoldholdere: Baron Holstens Ørne.



14 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

t 1643
Claus v. Holsten,

Forpagtningskontrakt
1. Maj 1639 om Bøttern- 

hofen, Breitenburg 
Arkiv A 45

Adolph Hans v. Holsten.
t 1694

Indlæg til Fyenske Registre
27. April 1697 Nr. 17 R. A.

Godske Ditlev Holsten, 
f 1745

Holstenshuus Arkiv Omslag til Testamente 
af 10. Febr. 1740 

Holstenshuus Arkiv

Obligation af 16. Juli 1763 
Langesø Arkiv

1766 
Adam Christopher Baron Holsten, 

t 1801
Prof. Storcks Seglsamling

R. A.

Ditlev Baron Holsten, 
t 1825 

Prof. Storcks Seglsamling
Signet paa Langesø

Hans Baron Holsten, 
Notarialforretning f 1849

22. August 1826 Holstenshuus Signet paa Langesø
Arkiv XXX, Nr. 8

Adam Christopher
Baron Holsten, f 1879 

Erklæring 23. August 1851 
Holstenshuus Arkiv

Sophie Magdalene 
Baronesse Holsten, f 1906 

Signetring, tilhørende Baronesse 
S. M. Berner Schilden Holsten, 

f. 1906

Baron Holsten-C(h)arisius: Patent af 10. Maj 1852 for Adam Christopher Ba­
ron Holsten (8/3) ved Tiltrædelsen af det for Stamhuset Constantinsborg substituerede 
Fideicommis40.

Skjoldet delt: 1° Baron Holstens Vaaben (se ovenfor); 2° Baron Marselis’ Vaaben: firdelt 
med Sølv Hjerteskjold, hvori et rødt Taarn; a to krydslagte Sølv Kanoner under en Guld 
Krone i blaat; b en af en kronet Guld Slange omslynget Sølv Pilar i rødt; c en jernklædt 
Mand med Lanse i højre Haand, holdende i venstre Haand et ved Foden støttet Guld Skjold 
i rødt; d et Guld Jagthorn i rødt. — Skjoldet bærer en Friherrekrone, derover to Hjelme: 
I en Guld Strudsfjer mellem to røde; II et rødt og et Sølv Vesselhorn. — Skjoldholdere: en 
Guld bevæbnet sort Ørn og en Guldløve.



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 15

Holsten-Knuth 
Elisabeth Sophie Knuth, f 1742 

g. G. D. Holsten 
Omslag til Testamente af 

10. Februar 1740 
Holstenshuus Arkiv

Holsten-Rantzau Adelheid Benedicte Baronesse Holsten,

Kvittering af 21. December 1786 
Langesø Arkiv

f. Rantzau, t 1794
Signet paa Langesø

Holsten-Trampe
Clara Baronesse Holsten 

f. Comtesse Trampe, f 1852 
Seglsamling, R. A.

Holsten-Finecke Holsten-Reedtz Løvenørn-Holsten Lutzow-Holsten
Anne Sophie Holsten, f 1782, 

g. Chr. Fr. v. Liitzow 
Prof. Storcks Seglsamling, R. A.

Sophie Hedvig v. Finecke f 1760, Birthe Kirstine Juel Reedtz, f 1790, 
g. Erik Skeel Holsten g. Erik Skeel Holsten
Seglsamling Langesø Seglsamling, Langesø
Disse to Dobbeltvaabener er indgraverede paa to Sider 
af et lille trekantet Signet, som findes paa Arreskov

Frederikke Sophie Holsten, f 1774, 
g. Frederik Løvenørn 

Seglsamling, R. A.

Holsten-Kaas Regitze Sophie 
Kaas, f 1842, g. Admiral Hans 

Baron Holsten eller Sophie 
Elisabeth Kaas, g. Generalmajor 

Ditlev Cai Baron Holsten

Adam Christopher 
Baron Holsten Carisius, 

f 1879
Signet paa Langesø

Juul-Holsten
Emilie Sehestedt Juul f. Baronesse 

Holsten, f 1882 
Seglsamling, Langesø

Constantin August Carisius, 
Indlæg til Jydske Registre 
8. November 1737, Nr. 221 

R. A.

Baron Holsten-Lehn-Charisius: Patent af 1. Maj 1880 for Frederik Christian 
Baron Holsten-Lehn ved Tiltrædelsen af det for Stamhuset Constantinsborg substituerede 
Fideicommis41.

Skjoldet firdelt med friherrekronet Hjerteskjold, hvori Baron Holstens Vaaben (beskre­
vet ovenfor). 1° og 4° Familien Lehns Vaaben (beskrevet ovenfor som 1. og 4. Felt i Vaabenet 
Baron Holsten-Lehn); 2° en af en kronet Sølv Slange omslynget Guld Pille, bærende en Guld 
Lilje, i rødt (Charisius); 3° firdelt med Sølv Hjerteskjold (Feltet beskrevet ovenfor som 2. Felt i 
Vaabenet Baron Holsten-C(h)arisius). — Tre kronede Hjelme II. I. III: I en Guld Strudsfjer mel­
lem to røde (Holsten); II to Sølv Vesselhorn (Rantzau); III en af en kronet Sølv Slange omslynget 
Guld Pille bærende en Guld Lilje (Charisius). — Skjoldholdere: to Guld bevæbnede sorte Ørne.



16 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Baron Holsten Lehn
Patent København 11. Marts 1835, Kong Frederik VI

Tidligere Fjeld, nu Langesø

FORTEGNELSE OVER PATENTERNE

1738, Maj 4.
Kejserligt Adelspatent for Jacob Christoph, 
Heinrich Andreas og Bodo Friedrich von 
Schilden, samt for Rosalie Ernestine von 
Thulemeier, født von Schilden, udstedt af 
Kejser Karl VT.

Originalens Skæbne kendes ikke.

1751, Sept. 13.
Kejserlig Rigs-Adelsstands-Stadfæstelsesbrev for 
Friedrich Carl von Friccius, udstedt i Wien 
af Kejser Franz Stephan.

Original paa Haseldorf.

1751, Sept. 20.
Kejserligt Adelsdiplom for Anna Henriette 
Edle von Schilden, gift von Friccius, udstedt 
paa Anmodning af hendes Fader Heinrich An­
dreas von Schilden i Wien af Kejser Franz 
Stephan.

Original paa Haseldorf.

1778, Sept. 4.
Dansk Friherrepatent for Adam Christopher 
von Holsten, udstedt paa Fredensborg af Kong 
Christian VII.

Original paa Langesø.

1779, Sept. 15.
Erektionspatent, hvorved Stamhuset Holstens- 
huus ophøjes til et Friherreskab under samme 
Navn, udstedt paa Fredensborg af Kong Chri­
stian VII. Original paa Langesø.

1780, April 5.
Dansk Adelspatent for Konferensraad Alexan­
der Berner, udstedt paa Christiansborg i Kø­
benhavn af Kong Christian VII.

Original paa Langesø.

1805, Maj 3.
Dansk Patent for Kammerherre, Hofjægermester 
Hans Heinrich Friccius von Schilden paa at 
føre Navnet von Schilden-Huitfeldt og et der­
til svarende Vaaben, udstedt i København af 
Kong Christian VII.

Original paa Haseldorf.

1834, Maj 23.
Dansk Patent for kgl. preussisk Major, dansk 
Kammerherre Karl August Rudolph von Op- 
pen paa at føre Navnet von Oppen-Schilden og 
et dertil svarende Vaaben, udstedt i København 
af Kong Frederik VI.

Original paa Haseldorf.

1835, Marts 11.
Dansk Patent for Frederik Christian Baron 
Holsten paa at føre Navnet og Titlen Baron 
Holsten-Lehn og et dertil svarende Vaaben, 
udstedt i København af Kong Frederik VI.

Original paa Langesø.

1852, Maj 10.
Dansk Patent for Adam Christopher Baron 
Holsten paa at føre Navnet og Titlen Baron



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 17

Baron Holsten Lehn Carisius
Patent Amalienborg 1. Maj 1880, Kong Christian IX

Tidligere Fjeld, nu Langesø

Holsten-Cabisius og et dertil svarende Vaaben, 
udstedt af Kong Frederik VII.

Originalen er ikke bevaret, saafremt en saa- 
dan har været udfærdiget. Patentets Ordlyd 
og Vaabenafbildning findes i Adelige Paten­
ter 10. Maj 1852.

1860, Juni 11.
Dansk Patent for Kammerjunker, Ritmester 
Gustav Alexander Berner paa at føre Navnet 
Berner Schilden og et dertil svarende Vaaben, 
udstedt i Skodsborg af Kong Frederik VII.

Original paa Clausholm.

1880, Maj 1.
Dansk Patent for Frederik Christian Baron 
Holsten Lehn paa at føre Navnet og Titlen 
Baron Holsten-Lehn-Charisius og et dertil

svarende Vaaben, udstedt paa Amalienborg i 
København af Kong Christian IX.

Original paa Langesø. 
1880, Oktober 20.

Dansk Patent for Kammerherre Gustav Alexan­
der Berner Schilden paa at føre Navnet og 
Titlen Baron Berner Schilden Holsten og et 
dertil svarende Vaaben, udstedt paa Amalien­
borg i København af Kong Christian IX. 

Original paa Langesø.

1899, Juni 22.
Preussisk Patent for preussisk Oberstleutnant 
Emil Rudolph Osman Prinz zu Schonaich 
Carolath paa at føre Navnet og Titlen Prinz 
zu Schonaich Carolath Schilden og et dertil 
svarende Vaaben, udstedt af Kejser Wilhelm II. 

Original paa Haseldorf.

Fritz Baron 
Holsten Lehn, t 1888 
Seglsamling, Langesø

Fritz Baron Holsten Lehn 
Charisius, t 1888

Prof. Storcks Seglsamling, B. A.

Holsten Lehn—Rantzau Lehn 
Pauline Baronesse Holsten Lehn 

f. Baronesse Rantzau Lehn, t 1860 
Signet paa Langesø



18 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Fad fra et Spisestel paa Clausholm med Vaabenerne 
Berner Schilden og Holsten

NOTER OG HENVISNINGER
1. Original-Patent paa Langesø.
2. Original-Patent paa Langesø. Hvorledes Bemer-Vaa-

benet er opstaaet, vides ikke, saalidt, som om det 
er en af den adlede Konferensraad Alexander 
Berner selv valgt Kombination, eller et Vaaben, 
han har arvet. Sandsynligheden for den første Mu­
lighed er dog overvejende, idet der ikke kendes 
noget Signetaftryk med det Bemerske Vaaben før 
Patentets Udstedelse. Ifølge Alexander Berners 
Udtalelser til Sønnen, Kammerraad Lorents Ber­
ner, skal Slægten oprindelig stamme fra »de kaiser- 
lige østerrigske Lande« (Bertouchs Korrespondance, 
Geneal.-herald. Selskab, Fol. 33 a., R. A.), hvorfra 
den under Modreformationen skal være draget til 
Preussen, Hannover og »chursachsiske Lande, fra 
hvilke sidste Lande« Hans Henrik Berner skal 
være indkommet til Danmark. — Den Kendsger­
ning, at Renesse i sin Herold til Rietstaps Armorial 
générale nævner 79 Forekomster af Vaaben med 3 
Kugler i Skjoldet, gør formentlig ethvert Forsøg paa 
ad denne Vej at finde noget nærmere om Slægtens 
Oprindelse, frugtesløst. — Af Slægter med Tilknyt­
ning til det danske Monarkis Omraader, som har 
ført et lignende Vaaben, kan nævnes en af de ældste 
Bondefamilier i Kremper-Marsken, Familien Huhn 
eller Hane, der førte tre røde Kugler (2.1) i Sølv, 
paa Hjelmen et rødt og et Sølv Vesselhom, hvori­
mellem tre røde Roser (1.2) (se Max u. Walter 
Kahlke: Die Wappen der alten Bauemfamilien in 
den holsteinischen Elbmarschen, 1920, Tavle 1 og 
S. 15). Endvidere skal nævnes den efter 1723 af­
døde Løjtnant Anton von Welsch, hvis Slægt nu 
fører samme Vaaben — 3 Sølv-Kugler (2.1) i rødt — 
som den i 1718 af Kejseren adlede Patricierslægt 
Welz fra Lindau ved Bodensøeh (se (J. M. Welsch:) 
Slægten Welsch i Danmark, 1917). Med denne sidste 
Slægt maa dog vist enhver Forbindelse anses for 
udelukket.

3. Original Patent paa Clausholm.
4. Danmarks Adels Aarbog XLIII, 1926, S. 49. Paa O. H.

Mollers Stamtavle over Familien Friccius (utrykt, 
Stadt-Archiv, Flensborg) angives Amtmand Peter 
Frick at have ført en Ulv i Skjoldet og Egegrenen 
paa Hjelmen; Farverne er ikke angivne.

5. Arkivet paa Haseldorf, Acta V., Nr. 860.
6. Haseldorf, Acta V., Nr. 868.

7. Rentekammerets Tyske Sekretariat (R. A.): Breve fra
C. H. Friccius, Brev dateret Kiel 17. September 
1717.

8. Haseldorf, Acta V., Nr. 874.
9. T. K. I. A., Embedsmænds indsendte Eder 1746,

Friccius (R. A.).
10. Velvilligst meddelt af Prinsesse Agnes Schonaich-

Carolath - Schilden.
11. Patent paa Haseldorf. — Vaabentegningen staar i en

Ramme, der foroven bærer Kejserens Vaaben, om­
hængt med de ni Kurfyrsters.

12. Arkivet paa Haseldorf, Acta V., Nr. 891.
13. E. Lorenz Meyer: Hamburgische Wappenrolle, Camp-

mann (velv. Meddelelse fra Fru Hildegard von 
Marchtaler, Hamburg).

14. M. u. W. Kahlke: Die Wappen der alten Bauemfami­
lien in den holsteinischen Elbmarschen, 1920, Stein- 
mann.

15. Siebmacher Wappenbuch, V. Bd., IX, 1912, S. 55,
Tavle 65 har et borgerligt Vaaben von Eltze, 1836, 
delt ved en Sølv-Skraabjælke, af rødt, hvori en Ege­
krans, og blaat, hvori en Slange omkring en Stav. 
Hjelmtegn: tre Strudsfjer; det kan dog ikke antages 
at være den her omhandlede Familie.

16. Haseldorf, Acta V., Nr. 991.
17. Karl Freiherr von Bothmer: Die niedersåchsische Fa­

milie von Schilden (Schild, Schildt) (Særtryk af 
Viert eljahrschrift f. Wappen-, Siegel u. Familien­
kunde, 1930), S. 26 og 27, Afb. 1.

18. samme S. 27, Afb. 3.
19. samme S. 27, Afb. 4.
20. Haseldorf, Acta V., Nr. 982.
21. samme Acta V., Nr. 989.
22. Rigsarkivets Seglsamling.
23. Original paa Haseldorf. — Vaabentegningen staar lige­

som Friccius-Patentets (se ovenfor Nr. 11) i en 
Ramme, der er forsynet med Kejserens og de 9 
Kurfyrsters Vaaben.

24. Siebmacher Wappenbuch V. Bd., 6, 1901, S. 21, Tavle
23, og samme V. Bd. 10, 1912, S. 41, Tavle 46.

25. Aftryk i Haseldorf Arkiv, Acta V., Nr. 914.
26. RA. Seglsamling og Haseldorf Arkiv, Acta V, 972.
27. Haseldorf, Acta V., Nr. 1145.
28. Seglsamling, Langesø.
29. RA. Seglsamling.
30. Original i Arkivet paa Haseldorf.



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 19

31. Original i Arkivet paa Haseldorf.
32. jfr. Siebmacher Wappenbuch 2. Bd., 3 Afd., 1857,

Sachsisk Adel, von Oppen.
33. Original i Arkivet paa Haseldorf. Jfr. Siebmacher

Wappenbuch, 1. Bd. 3. Afd., 3 Rk. B., 1888, Caro- 
lath-Beuthen.

34. Original paa Langesø.
35. Af Vaabener, der svarer til Familien Holstens, eller

i hvert Fald har megen Lighed dermed, og hvis 
Paavisning maaske kan yde Bidrag til Udforsk­
ningen af Claus von Holstens Herkomst, skal 
først nævnes Byen Numbergs Vaaben, som er delt, 
i 1° en halv sort Øm fast paa Delingen, og 2° seks 
Gange skraadelt af Sølv og rødt. Da Familien Hol­
sten i Følge den i hvert Fald før 1741 nedskrevne 
Familietradition stammer fra Wemfels ved Retzat 
i Mellemfranken (altsaa fra et nær Numberg liggende 
Sted), kan Muligheden af, at Familien har optaget 
Byens Vaaben, næppe afvises. Imidlertid nævnes i 
Rietstap dels Familien Liederbach fra Hessen, der 
i 1° fører en halv Guld-Øm i rødt, i 2° to Sølv­

Bjælker i rødt, dels Familien Bonner (Bonerus) 
fra Ostfrisland, hvis Skjold udviser: 1° to sorte 
Bjælker i Guld, 2° en halv Sølv-Øm i sort; af disse 
kan man næppe antage, at Familien Liederbach har 
nogen Forbindelse med Holsten, men for Bonneis 
Vedkommende gør dens Hjemstavn — Ostfrisland •— 
en Paavirkning mulig, i Betragtning af Claus von 
Holstens Ægteskabsforbindelse med den ostfrisiske 
Slægt von Hoenen.

36. RA Seglsamling.
37. Signet paa Langesø.
38. RA. Seglsamling.
39. Original paa Langesø, skænket Lehnsbaron H. Berner

Schilden Holsten af Kammerherre Adam Estrup.
40. Danmarks Adels Aarbog, XLI, 1924, S. 452.
41. Original paa Langesø, skænket Lehnsbaron H. Berner

Schilden Holsten af Kammerherre Adam Estrup.
42. Som Kuriosum skal anføres, at en i Ribe Domkirke

bevaret malet Blikplade til Minde om Stiftamtmand 
i Ribe Georg Frederik v. Holstein er forsynet med 
Familien Holstens Vaaben.

Vaabenerne Berner Schilden og Holsten og Bogstaverne G. A. B. S. 
og S. M. B. S. paa en Sølvopsats, der blev givet Kammerherre 

og Kammerherreinde Berner Schilden til deres Sølvbryllup. 
Paa Opsatsens Fod staar der: Erin­
dring om den 3die December 1878.

Fra erkjendtlige Beboere i Voldum 
Rud Sogne og paa det øvrige Gods.

Mærket: V. Christesen; Kbhvns.
Mærke og 78, Holstenshuus

Berner Schilden Holsten 
Medaillon af Chas. Christensen,

Banders, til Mindestøtte 
i Clausholm Have for Lehnsbaron 

A. C. Berner Schilden Holsten

Baron A. C. Berner Schilden Holstens Skydeskive 
paa Den kongelige Skydebane



20 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Ijebnsbfipon -ø jernet* (SSctølden V?blftén 4-
J^ebn^bavonw.fe vi( o M »JJwuqv Rebilden f >(nut^

X<p siMmp ^WuwJ■M? 15?sg> WÅ^hOJoS^fsr

Fra Adressen til Sølvbrylluppet fra Beboere i Vigerslev Sogn 
Udført af Kordegn Vaaben i Svendborg.

Bordplade af Fajance fra Gustavsbergs Fabrik i Sverige med Prospekt af Holstenshuus og Vaabenerne Berner og Wedell. Givet til Stift­
amtmand og Stiftamtmandinde Berner til deres Bryllup den 22. Maj 1931 af Lehnsbaron

og Lehnsbaronessc Berner Schilden Holsten Aalborg Slot



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 21

Panelfyldinger fra Dronning Anna Sophles Kirkestol i Kapellet paa Clausholm 
Vaabenerne er anbragt her i Anledning af Istandsættelsen af Kapellet i 1931

Æreport ved Indkørselen til Langesø med Vaabenerne Berner Schilden Holsten og Knuth Christiansdal 
i Anledning af Sølvbrylluppet den 3. December 1929



22 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Sølvdaase med Vaabenerne Berner og 
Knuth, mærket bag paa: 1904 3/12 1929. 
I Anledning af deres Sølvbryllup gav 
Lehnsbaron og Lehnsbaronesse Hans 
Berner Schilden Holsten saadanne Daaser 
til deres nærmeste Slægtninge. Daasen 
er kopieret efter en paa Langesø værende 
Sølvdaase med Vaabenerne Rantzau og 

Castell

Vaabenerne Berner og Knuth. Anbragt 
paa en stor Del af Sølvtøjet paa Langesø

Dannebrogsflag med Vaabenet Berner Schilden Holsten, broderet i Silke, over­
rakt Lehnsbaron H. Berner Schilden Holsten paa hans 60 Aars Fødselsdag den 
18. Juli 1941 af en Del Mennesker fra Vigerslev Sogn og nærmeste Omegn

oJEX’UBRiSrø 
^•LOUiSE’kgJ(Q9

BERNEfeSCHiLDÉN
HOLSTEN^KNUTH



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 23

Herskabsstol med Schilden Vaaben 
i Haseldorf Kirke

Visitkort. Kobberpladen hertil findes paa Holstenshuus

Oppen Schilden Vaaben paa Thilo von Oppens Kiste i
Voldum Kirke. Thilo von Oppen f. 1820, f 1821



24 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Som det vil ses af de efterfølgende Billedsider, har Holstenvaabenet i rigeligt Maal været 
benyttet som Dekoration og Ejermærke, og det vil maaske ikke være uden Interesse her at 
give en samlet Oversigt, ordnet efter Vaabenets Anvendelse, over de Afbildninger, som paa 
de efterfølgende Sider bringes i kronologisk Orden. Medens Vaabenets Forekomst som Uden­
dørsdekoration og paa større Inventargenstande forhaabentlig vil være nogenlunde fuldstæn­
digt registreret, har det naturligt været anset for overflødigt at gøre Rede f. Eks. for hvert 
enkelt Stykke Sølvtøj, hvor Vaabenet kan være anbragt.

PROFAN DEKORATION
Exteriør-Dekoration

A. C. Holstens Vaaben paa Gaardfacade, Langesø.
A. C. Holstens Vaaben paa Østfløjen, Holstenshuus.
Holsten-Vaaben, 1910 over Hoveddøren paa Holstenshuus.
Holsten-Vaaben paa Taarnet paa Ravnholt.
Holsten-Vaaben paa Indkørsel til Ravnholt.
Holsten-Vaabenets Skjoldholdere — de to Ørne — er virkningsfuldt anbragt en paa hver 

Pille ved Indkørselen til Ravnholt, holdende henholdsvis Juul og Holsten-Vaabenet.

Interiør-Dekoration
Erik Skeel Holstens Vaaben paa to malede Lofter paa Arreskov.
Ide Juel, f. Holstens Vaaben paa Dørstykke paa Lundsgaard.
A. C. Holsten(-Carisius)’ Vaaben paa Fajancekakkelovn paa Langesø.
Fritz Holsten-Lehns Vaaben paa Kaminforsats paa Hvidkilde.

Møbler
Kiste paa Spejlbjerg med Wulff Sigfred Holstens Vaaben.
Kiste paa Frijsenborg med sammes Vaaben 1730.
Kiste paa Rosenholm med sammes Vaaben 1734.
Kiste i Aabenraa med sammes Vaaben 1734.
Magdalene Lucie Holstens Kiste paa Langesø med Vaaben 1763.
Kiste paa Ravnholt med A. C. Holsten(-Carisius)’ Vaaben.
Bordplade af blaa Fajance paa Langesø med A. C. Holstens Vaaben.

Tekstilier
Dug paa Langesø med A. H. Holstens Vaaben (før 1700).

Genstande
Sølvthepotte paa Langesø med A. C. Holsten-(-Carisius)’ Vaaben.

T . . -p. , .. KIRKELIG DEKORATIONInteriør-Dekoration
Godske Ditlev Holstens Vaaben paa Gitterporten foran Kapellet i Diernisse Kirke. 
Sammes Vaaben paa Ydersiden af samme Gitterport.
Erik Skeel Holstens Vaaben paa Gitterdør foran Kapellet i Hillerslev Kirke.
Ide Juel, f. Holstens Vaaben paa Gitterdør foran Kapellet i Bregninge Kirke.
A. C. Holsten-Carisius’ Vaaben paa Orgelpulpituret i Langesø Kapel.

Glasmaleri
Holsten Vaaben paa Rude i Preetz Klosterkirke (ikke afbildet) (Anna Margrethe Holsten 

var Stiftsdame i Preetz).



YAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 25

Damaskes Dug. I Borten er indvævet Vaabenerne Holsten og Rathlou og Bogstaverne AHVHogFIVH: Adolph Hans von Holsten, f. 1630, t 1694, 
og Fru Ide von Holsten, f. Rathlou, f. 1644, f 1700. Tidligere Skaføgaard, nu Langesø. Længde 250 cm, Bredde 195 cm. Den ene Kortside mangler Borten. 
Paa Langesø findes en ganske tilsvarende Dug, Længde 263 cm, Bredde 195 cm, som ogsaa mangler den ene Bort, saa de to Stykker har sikkert engang 
udgjort een Dug. Sidstnævnte Dug har Lehnsbaronesse L. Berner Schilden Holsten f. Knuth omkring Slutningen af 1920’eme fundet i et Linnedskab 

paa Clausholm, hvor den var henlagt i Bunken af ubrugelige Duge

A. C. Holsten(-Carisius)’ Vaaben paa Rude i Diemisse Kapel.
A. C. Holsten-Carisius’ Vaaben paa Rude i Langesø Kapel.

Altersølv
Frederik Holstens Vaaben paa Disk i Nørresøby Kirke.
Sammes Vaaben paa Alterkalk samme Sted, 1746.

Ligsten
Cathrine Øllegaard Holstens Sten i Dalum Kirke.
Anna Margrethe Holstens Sten i Preetz Klosterkirke.

Sarkofager
Elisabeth Sophie Holsten, f. Knuths Sarkofag i Diemisse Kirkes Kapel. 
Godske Ditlev Holstens Sarkofag samme Sted.
Sophie Sehested, f. Holstens Sarkofag i Tved Kirke.



26 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Ide Juel, f. Holstens Sarkofag i Bregninge Kirke.
Adelheid Benedicte Holsten, f. Rantzaus Sarkofag i Vevlinge Kirkes Kapel. 
A. C. Holstens Sarkofag samme Sted.

Kistebeslag
Wulff Sigfred Holstens Vaaben paa Kistebeslag i Tved Kirke.
Erik Skeel Holstens Vaaben paa Kisteplade i Hillerslev Kirke.

Epitafier42)
Malet Vaabenahnetavle for Godske Ditlev Holsten i Diernisse Kirkes Kapel.

DIVERSE FOREKOMSTER
A. C. Holstens Vaaben paa Storkorsskjold, 1786, paa Frederiksborg.
Ditlev Holstens Vaaben paa Skydeskive, tilhørende Det kongelige danske Skydeselskab. 
To malede Vaabenahnetavler for G. D. Holsten paa Holstenshuus og Langesø.
Rococo Ramme til malet Vaabenahnetavle for G. D. Holsten paa Holstenshuus.
Malet Vaabenahnetavle for A. H. v. Holsten i Holstenshuus’ Stambog, 1723, paa Langesø. 
Malede Vaabener i samme Stambog.
A. C. Holstens Vaaben, Sølvbeslag paa Familiebibel paa Langesø.
A. C. Holstens Vaaben i Kartouche, kobberstukket Ahnetavle, 1741, to forskellige Tryk.
A. C. Holstens Vaaben i Kartouche, kobberstukket Stamtavle 1743.
A. C. Holstens Vaaben i Kartouche, Godskort 1770, Tegning.
A. C. Holstens Ex-libris.
Baroniets Vaaben paa Jagtskilt.

Vaabenerne Holsten og Knuth
Port til Familiebegravelsen i Taarnet i Diemisse Kirke



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 27

Fra Ydersiden af Gitterdøren foran Familiebegravelsen 
i Taamet i Diernisse Kirke

Godske Ditlev Holstens Sandstens-Sarkofag i Diernisse Kirke Elisabeth Sophie Knuths Sandstens-Sarkofag i Diernisse Kirke



28 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Fra en malet Ahnetavle paa Kapellets Sydvæg

Fra Familiebegravelsen i Taamet. Diemisse Kirke



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 29

Fra Rammen til Godske Ditlev Holstens Ahnetavle med hans 32 Ahners Vaabener paa Holstenshuus

Alterkalkens Fod Nørresøby Kirke. Over Vaabenet ses Aarstallet 1746 Disk i Nørresøby Kirke. Frederik Holsten ejede Søbysøgaard

Godske Ditlev Holstens Segl under hans sidste Brev, 
dateret: Langensee d. 24 November 1745, Dagen før han døde 

Langesø Arkiv



30 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Adolph Hans Holstens 16 Ahner (Holstenshuus Stambog 1723 — paa Langesø)

Ide Rathlous 16 Ahner (Holstenshuus Stambog 1723 — paa Langesø)

Godske Ditlev Holstens og Elisabeth Sophie Knuths Ahnetavle. Langesø



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 31

Godske Ditlev Holstens 32 Ahner. Holstenshuus

Arendt Margrethe Evo Catharina Godske Ditlev Holstens Godske Ide Schack Anna
Holsten, v. Halle,

Claus Holsten,
Adolph Hans Holsten

v. Hoenen, v. Langen. 
Elisabeth v. Hoenen,

og
Elisabeth Sophie Knuths Vaabener

Rathlou,
Sievert v.

Sehestedt,
Rathlou,

v. Rumohr, 
Birte Cath.

Ahlefeldt,
v. Rumohr,

Fra Holstenshuus Stambog 1723 (paa Langeso) Ide Rathlou



32 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Wulff Siegfred Holsten til Gelskov, g.
f. 1672, f 1713.

Anna Margrethe Holsten, f. 1702, 
t 1787 i Preetz, Konventualinde i 

Preetz.
Ligsten i Preetz Klosterkirke.

Elisabeth Sophie Holsten, f. 1704, 
f 1738, g. 1730 Mogens Rosenkrantz 
til Spottrup, | 1778, begge begr. i 

Rødding Kirke.

Lille Kiste uden Aarstal med ud- 
skaame Vaabener Holsten og Skeel, 
købt i Skive eller Viborg af Baron 
Otto Reedtz Thott, der forærede 
den til Baron A. C. Berner Schilden 
Holsten, der 1926 forærede den til 
sin Sønnesøn, Baron G. D. Berner 

Schilden Holsten.

Ide Birgitte Holsten, f. 1705, f 
1754 paa Lundsgaard, g. 1741 Jens 
Juel til Lundsgaard, f. 1707, f 1774, 
begge begr. i Revninge Kirke, senere 
førte til Bregninge Kirkes Kapel. 
Hans Spejlmonogram i Vestibulen 

paa Lundsgaard.
Døroverstykke med Juel og Hol­
sten Vaabener og Spejlmonogram 
med J. H. i Dagligstue paa Lunds­
gaard. Begges Sandstens Sarkofa­
ger med Vaabener i det Juelske Ka­
pel i Bregninge Kirke paa Taasinge, 
hvor ogsaa deres Vaabener findes paa 

en Gitterport.

Karen Rosenkrantz, f. 1736, f 1797, 
g. 1767 paa Spottrup Holger Reedtz 
til Palsgaard, døbt 1738, f 1803

Mette Johanne Reedtz til Stam­
huset Sæbygaard, f. 1770, f 1817, g. 
1788 Jens Carl Baron Krag Juel 
Vind Arenfeldt til Stamhuset Steens­

ballegaard, f. 1767, f 1855.

Kiste med Wulff Siegfred Holstens og Ide Skeels Vaabener 
Spejlbjerg ved Langesø

SI [Salige]: W[ulffJ: S[iegfred]: V[on]: H[olsten]: I[de]: S[keelJ: 
1-7- 3-0-

Tidligere Steensballegaard, nu Frijsenborg

Kiste fra 1730 med Vaabenerne Hol­
sten og Skeel, tidligere paa Steens­
ballegaard, nu paa Frijsenborg. 
Ifølge et nu paa Wedellsborg opbe­
varet Brev af 14. Juli 1924 fra Ar­
kivar Seesten i Odense til Pastor Idum 
i Føns er denne Kiste kommet fra 
Boller til Wedellsborg, hvor Pastor 
Idum antagelig har set den. Det her 
gengivne Fotografi er imidlertid op­
taget paa Steensballegaard omkring 
1920, og Kisten staar nu paa Frijsen­

borg.



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 33

1701 Ide Skeel til Arreskov og Bjømemose, f. 1676,11749, begge begr. i Tved Kirke ved Svendborg.
Kisterne er nedsatte under Gulvet i Sakristiet. Pladerne fra deres Kister hænger i Sakristiet.

Sophie Holsten, f. 1705, f 1753, g. 
1735 Erik Christian Sehested til 
Bjømemose, f 1757 paa Bjømemose, 
begge begr. i Tved Kirke, hvor deres 
Stenkister med Vaabener henholds­
vis Sehested og Holsten staar i 

Kapellet.

Birthe Skeel Holsten, f. 1708, f 
1767, begr. i Ørsted Kirke, g. 1735 
Knud Bille til Stenalt, døbt 1705, 

f 1785.

Kiste fra 1734 med Vaabenerne Hol­
sten og Skeel, købt i Randers ca. 
1918 af Lehnsbaron Hans Rosen­

krantz. Findes paa Rosenholm.

Ide Skeel Bille til Stenalt, f. 1741, 
f 1804, g. 1767 Frederik Christian 
Greve Schack til Giesegaard og Gram, 

f. 1736, f 1790

Knud Bille Greve Schack til Giese- Anna Ernestine Comtesse Schack, 
gaard, f. 1773, f 1821. f. 1771, f 1805, g. 1790 Johan Ludvig

Brockenhuus, f. 1759, f 1830.

Erik Skeel Holsten til Gelskov og 
Arreskov, f. 1710, f 1772 paa Arre­
skov, g. x) 1745 Sophie Hedvig v. 
Finecke, f. 1717, f 1760. Begges 
Kister med Metalplader med Vaabe­
ner Holsten og Finecke staar i 
Krypten under Koret i Hillerslev 
Kirke, g. 2) 1764 Birthe Kirstine 
Juel Reedtz, f. 1739, f 1790 (g. a) 
1773 Albrecht Christopher Greve 
SCHAFFALITZKY DE MUCKADELL til 

Brobygaard, f. 1720, f 1797).

Vaabenerne Holsten, Finecke og 
Reedtz paa Lofter paa Arreskov.

Vaabenerne Holsten, Reedtz og 
SCHAFFALITZKY DE MUCKADELL paa 

en Gitterport i Hillerslev Kirke.

SI: [Salige] W [ulff] • S [iegfred] • W [von] • H [olsten] • J [de] • S [keel] 
1-7- 3-4-

Tilhører Pastorinde Jensen f. Korsgaard i Aabenraa

Kiste fra 1734 med Vaabenerne Holsten og Skeel. Efter Traditionen i den nuværende Ejers Slægt stammer 
denne Kiste fra Giesegaard og blev i 1818, fyldt med Brudeudstyr, givet til Claudine Marie Schnack, hvis Slægt 
i flere Generationer havde staaet Familien Schack nær, da hun i Kværkeby Kirke ægtede Sognepræst Palæmon Fogh 

Obel. Kisten ejes nu af deres Sønnedatters Datter, Pastorinde Jensen, f. Korsgaard i Aabenraa.



34 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Claus Schnack, Gartner paa Gram, i Tjeneste hos Grevinde Schack
1726—1753, maaske til sin Død, g. Abel Dorothea

Otto Didrik Schnack, f. 1725, f 1781, er allerede fra 1744 Gartner paa 
Giesegaard, g. Friderica Sophie Pedersdatter, f. 1725, f 1770

Claus Peter Schnack, f. 1758, f 1823, Avlsfoged paa Giesegaard, ca. 1793 
Arvefæster af en Gaard paa godt 9 Td. Htk. i Kongsted By, Kværkeby 
Sogn, g. 1786 Maren Ingvordsdatter, Mejerske paa Giesegaard, f. 1765, 

t 1832

Otto Didrik Schnack til Mallings - 
minde i Tostrup Sogn ved Merløse, 
købt 1829, f. 1791. Udførte en Gods­
forvalters Arbejde paa Giesegaard.

Claudine Marie Schnack, f. 1797, f 1867. Ifølge Familietraditionen be­
tragtedes hun som Barn i Huset paa Giesegaard, hvorfra hun til sit Bryl­
lup 1818 modtog en Kiste med Vaabeneme Holsten og Skeel, fuld af Brude­
udstyr, g. 8. August 1818 i Kværkeby Sognepræst Palæmon Fogh Obel, 

sidst i Fanefjord paa Møen, f. 1791, f 1857

Niels Rothenburg Kampmann Obel til Mallingsminde, f. 1827, f 1889, 
g. Emma Schluter, f. 1838, f 1922, der som Enke giver Kisten til sin Datter:

Sophie Amalie Obel, f. 1872, g. Carl Korsgaard, f. 1871

Karen Margrethe Obel Korsgaard, f. 1898, g. 1928 Niels Anton Jen-- 
sen, f. 1869, Sognepræst i Møgeltønder, fra 1937 bosat i Aabenraa, hvorj 

Kisten nu findes.

Spejlmonogram paa Lundsgaard



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 35

Lehnsbaron Hans Rosenkrantz skrev i et Brev dateret Rosenholm 13. Juli 1918 til Baron Hans 
Berner Schilden Holsten:

»Kære Baron Berner,

De kan vist klare for mig, hvem en Kiste har tilhørt, som jeg forleden købte i Randers. Den er af 
Egetræ, og paa Forsiden er malet Aarstallet 1734 og to Vaabner. Over dem begge staar: St. W. S. W. H.

Vaabnet tilhøjre er Scheelernes, tilvenstre ser det omtrent saaledes ud:
[Tegning af Holsten Vaabnet]

Maaske De kan sige mig, hvem Kisten kan have tilhørt?«

og i et Brev af 19. Juli 1918:

»......... Indskriften begynder paa begge Sider med »St:« og ser ganske urørt, og tydelig, ud. SI. vilde
jo have været lettere at forstaa«.........

Indskriftens første Bogstaver maa dog utvivlsomt læses som »SI«.

SI: [Salige] W [ulff] • S [iegfred] • W [von] • H [olsten] •
1-7- 3-4-

Rosenholm



36 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Holsten Hoenen
Halle Langen

Wulff Siegfred Holsten

Kistebeslag fra Wulff Siegfred Holstens Kiste i Tved Kirke



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 37

Rathlou Rumohr
Sehestedt Ahlefeldt

Kistebeslag fra Wulff Siegfred Holstens Kiste i Tved Kirke

Ide Skeel

Kistebeslag fra Ide Skeels Kiste i Tved Kirke



38 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Spejlmonogram J. S., sandsynligvis Ide Skeel, fra Tved Kirke

Sophie Sehested f. Holstens Sarkofag i Tved Kirke



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 39

Fra Kistepladen paa Erik Skeel Holstens Kiste i Krypten under Koret i Hillerslev Kirke



40 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Loft paa Arreskov med Vaabenerne Holsten og Finecke. Erik Skeel Holsten til Gelskov og Arreskov,
f. 1710, f 1772, g. Sophie Hedvig von Finecke ,f. 1717, f 1760

Detail af ovenfor afbildede Loft Detail af et andet Loft paa Arreskov med Vaabenerne Finecke Holsten 
og Reedtz. Erik Skeel Holsten, g. 2) Birthe Kirstine Juel Reedtz



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 41

Gitterdør foran Gravkapellet i Hillerslev Kirke — Gelskovs Sognekirke — med Vaabenerne 
Holsten, Schaffalitzky de Muckadell og Reedtz. Birthe Kirstine Juel Reedtz, f. 1739, f 1790, 
g. ’) 1764 Erik Skeel Holsten til Gelskov og Arreskov, f. 1710, f 1772, g. 8) 1773 Albrecht Chri­

stopher Greve Schaffalitzky de Muckadell til Brobygaard, f. 1720, f 1797



42 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Ligsten i Dalum Kirke over Cathrine Øllegaard Holsten, f. 1670,1 18. Maj 
1753 i Odense, Datter af Oberstløjtnant Ditlev Holsten og Øllegaard v.

Drachenfels



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 43

Ligsten i Gulvet i Preetz Klosterkirke over Anna Margrethe Holsten, Konventualinde i 
Preetz, Datter af Wulff Siegfred Holsten og Ide Skeel, f. 8. April 1702, t 20. Februar 

1787 i Preetz, begr. 11. Marts, 84 Aar 10 Mdr. 12 Dage
I Klosterkirkens Vinduer er der et stort Antal Vaabener, antagelig for de Slægter, hvis 
Damer har haft Adgang til Klosteret. De er vist opsatte 1 nyere Tid. Blandt disse er ogsaa 

Familien Holstens Vaaben



44 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Gitterport med Vaabenerne Juel og Holsten. Familiebegravelsen i Bregninge Kirke



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 45

Ide Juel f. Holstens Sarkofag i Bregninge Kirke

Døroverstykke paa Lundsgaard med Vaabenerne Juel og Holsten og Spejlmonogram J. H.



46 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

(2ns?reaj Jcufarit; a. &ranctyurt. df •174>1- •

Fra en kobbertrykt Ahnetavle med Godske Ditlev Holstens 32 
Åbner. Vignetten er stukket 1741

Fra en kobbertrykt Ahnetavle med Godske Ditlev Holstens 32 Almer 
Signeret: Andreas Reinhardt Filius sculpsit 

Kobberpladen til Ahnetavlen findes i Holstenshuus Arkiv

Fra Stamtavle for Familien Holsten til Aar 1743Rimeligvis Gehejmeraad Baron A. C. Holstens Exlibris 
Skal være stukket af Tuscher



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 47

Fra Gehejmeraad Baron A. C. Holsten og Hustru født Rantzaus 
Sarkofager i Familiebegravelsen i Taarnrummet i Vevlinge Kirke

Kiste paa Langesø med Vaabenerne Holsten og Rantzau og Initialerne: A[dam] C[hristopher] V[on] H[olsten] — A[delheid] B[enedicte] V[on] Rfantzau] 
17. M[agdalene] L[ucie] V[on] H[olsten] 63. I Skifteforretningen af 1794 efter Gehejmeraadinde Holstens Død udtaler Enkemanden i et Pro Memoria: 
»Ligeledes udtages af Boen, og til eenhver i sær af mine Børn overleveres de Klister med Linnet. som ere dem tiltænkte og hvorpaa eenhvers Naun fin­
des, og bliver min salig ældste Datters saaleedes afsatte Part overladt og givet min kiære Sviiger-Datter Regisa Sophia von Holsten føed Kaas.« I Skrivelse 
af 27. Marts giver Gehejmeraaden Ordre til, at »den grønne Eege Kiste i Fadebordet, hvorpaa staaer L:H:. skal, da den er Baron Hans skiænket, sendes 
ham til Kiøbenhavn ; skulde den blive for tung at føre, da kunde der tages Linned derud af og pakkes i en stoer sort Læders Kuffert.« At denne Ordre 
er efterkommet, fremgaar af en Indførsel i Protokollen, hvor der staar: »den grønne Ege Kiste, mærket med den salig Baronesses M: L: H: Navn [er] 
foranstaltet ved Skibslejlighed fra Faaborg til Kiøbenhavn tillige med Nøglen under vores Forsegling.« Da Kisten sendes fra Faaborg, har den altsaa 
staaet paa Holstenshuus. Efter Baronesse Regitze Sophie Holstens Død maa Kisten være kommet til hendes næstældste Søn, Baron Fritz Holsten Lehn 
Charisius, i hvis Lejlighed i Store Kongensgade 77 Godsejer Iacob Estrup har set Kisten paa et Pulterkammer, hvorefter han købte den paa Løsøre­
auktionen i 1889 efter Baronens Død i 1888. Ifølge en af Godsejer Iacob Estrup den 12. Juni 1890 nedskrevet Beretning om Kistens Historie var Kistens 
Farve da spanskgrøn. Den blev dengang restaureret, og Farven blev borttaget, hvorefter den solgtes til Godsejerens Søster, Fru Jacobine Neergaard, efter 

hvis Død i Marts 1937 den købtes tilbage til Langesø



48 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Vaabensten i Østfløjen paa Holstenshuus. Sad indtil Branden i 1908 over Hoveddøren i Taarnet

Langesø, ved Siden af Hoveddøren

Blaa Fajance Bordplade paa Langesø med Gehejmeraad Baron Adam Christopher Holstens og Adelheid Benedicte Kantzaus Vaabener



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 49

Sølvvaaben udenpaa Familiebiblen Langesø

Gchejmeraad Baron Adam Christopher Holstens Storkorsskjold paa Frederiksborg



50 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

; ~ Charte
Hputr: ajs >1 V <

fe føn/ &Ctfi<Kftr fe?7W//rzr JW) £ J 
n \vv Mø? * r r.N >”/? :'^ w hf i C

'

Fra et Godskort paa Holstenshuus Godskontor, 1770

Baron Ditlev Holstens Skydeskive paa 
den kongelige Skydebane

Jagtskilt



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 51

Detail af nedenstaaende Rude

B;-
■ ,<t w W'*

/ > ‘ X
<< w s B f1 * < ■ fV' 111' vi®

w ) w oj /W m C Iw

-

| BBE2

Fajance Kakkelovn paa Langesø

Fra Familiebegravelsen i Diernisse Kirke (Rude fra 1863)



52 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Vaabenerne Holsten Carisius og Friccius v. Schilden 
i Vinduerne i Koret i Langesø Kapel

Holsten-Carisius Vaaben paa Orgelpulpituret i Langesø Kapel



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 53

Vaaben paa den nedenfor afbildede Thepotte

Sølvthepotte Langesø
Denne Thepotte hører til et Theservice, som findes paa Langesø og bestaar af 6 Dele, 
nemlig: Themaskine, Thepotte, Kaffekande, Spølkum, Sukkerskaal og Flødekande. Det 
siges at have faaet Præmie paa Udstillingen i Paris i 1859. Paa Spølkummens Bund er 
der indgraveret: Købt 1859 i Paris af A. C. Holsten Carisius, f 1879. Ejedes senere af Re- 
gitze Estrup til 1896, J. B. S. Estrup til 1913, Magda Moltke til 1928, Adam Estrup til 1934, 

Hans Berner Schilden Holsten 1934, Godske Berner Schilden Holsten

Kiste med Vaabenerne Holsten og Friccius v. Schilden Ravnholt



54 VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN

Holstøn-Lehn Vaaben foran en Kamin i den store Sal paa Hvidkilde

Indkørselen til Ravnholt med Vaabenerne Juul og Holsten



VAABENET BERNER SCHILDEN HOLSTEN 55

Taarnet paa Ravnholt med Vaabenerne Juul og Holsten

Vaabentavle over Hoveddøren paa det nye Holstenshuus fra 1910



HEROLD
BlaSONERINGER Side

Berner ........................................................................... 4
Berner Schilden.............................................................. 4
Berner Schilden Holsten, Baron ................................ 3
Bonner (Bonerus).......................................................... 19
Friccius .......................................................................... 7
Friccius von Schilden.................................................. 6
Holsten, Baron.............................................................. 12
Holsten-Carisius, Baron .............................................. 14
Holsten-Lehn, Baron.................................................... 13
Holsten-Lehn-Charisius, Baron.................................. 15
Liederbach.....................................................................  19
Numberg, Byen............................................................ 19
Oppen-Schilden.............................................................. 11
Schilden......................................................./................. 9
Schilden-Huitfeldt ........................................................ 11
Schonaich-Carolath-Schilden, Prinz zu ...................... 12

Menneskelige Figurer og Legemsdele
En Mand, jemklædt med Lanse ................................ 14
En Mand holdende en Pil..................................... 9
En Vildmand .......................................................... 7-—10
Et Dødningehoved........................................................ 7
Et Hjerte under tre Stjerner................................... 10

Pattedyr
En dobbelthalet Løve.................................................. 12
En Ulv.................................................................... 3, 7 f.

Fugle side
En halv Ørn.............................................................  3, 12
En Ørneflugt ................................................................ 8

Planter og Plantedele
En Egegren med tre Agern...................................  7—9
En Egekrans.............................................................. 12
To Laurbærgrene........................................................... 3
En Laurbærkrans...................................................... 10
En Lilje paa en Sten.............................................. 8

Vaaben, Redskaber o. lign.
En Hjelm med en Ørneflugt..................................  10
Et Jagthorn .................................................................. 14
To krydslagte Kanoner............................................ 14
En Krone................................................................... 13 f.
Tre Kugler................................................................... 3 f.
En Kurv.......................................................................... 8

Bygningsdele, Murværk o. lign.
En Pilar omslynget af en Slange................................ 14 f.
Et Taam....................................................................... 14

Heraldiske Figurer
To Gange tværdelt (en Bjælke) ledsaget af tre 

Stjerner................................................................... 3, 10
Seks Gange tværdelt (tre Bjælker)............................ 3
Skraadelt ved Tindesnit............................................. 13
To Gange skraadelt.....................................................  11
Et Passionskors.............................................................. 13
Et Andreaskors belagt med en Rose........................ 11



ILLUSTRATIONSREGISTER

Inventar, Møbler m. v. side
Gitterport med Vaabeneme Holsten ogKnuth. Dier- 

nisse Kirke ........................................................ 26-—28
Gitterport med Vaabenerne Holsten, Schaffalitzky 

de Muckadell og Reedtz, Hillerslev Kirke ........ 41
Gitterport med Vaabeneme Juel og Holsten, Breg- 

ninge Kirke...............................................................  44
Kiste med Vaabeneme Holsten og Friccius von 

Schilden (Ravnholt).................................................. 53
Kiste med Vaabeneme Holsten og Rantzau (1763) 

(Langesø)...................................................................  47
Kiste med W. S. Holstens og Ide Skeels Vaabener 

(Spejlbjerg) ...............................................................  32
Kiste med W. S. Holstens og Ide Skeels Vaabener 

(1734) (Aabenraa)...................................................... 33
Kiste med W. S. Holstens og Ide Skeels Vaabener 

(1730) (Frijsenborg).................................................. 32
Kiste med W. S. Holstens og Ide Skeels Vaabener 

(1734) (Rosenholm) .................................................. 35
Bordplade med Vaabeneme Berner og Wedell....... 20
Bordplade med Vaabenerne Holsten og Rantzau . 48 
Fylding med Vaabeneme Berner Schilden Holsten og 
Knuth Christiansdal .................................................. 21

Herskabsstol med Schilden-Vaabenet ...................... 23

Løsøregenstande m. v.
Alterkalk med Holsten Vaabenet ............................ 29
Disk med Holsten Vaabenet...................................... 29
Fad med Vaabeneme Berner Schilden og Holsten 18
Sølvmærke, Vaabenerne Berner og Knuth ............ 22
Sølvopsats med Vaabeneme Berner Schilden og Hol­

sten ............................................................................. 19
Sølvthepotte med Holsten-Vaabenet.......................... 53
Sølvdaase med Vaabenerne Berner og Knuth............ 22
Holsten-Vaaben paa Ramme .................................... 29
Skydeskive med Vaabenet Berner Schilden Holsten 19
Skydeskive med Baron Ditlev Holstens Vaaben. ... 50

Textilier m. v.
Dannebrogsflag med Vaabenet Berner Schilden

Holsten................................................................... 22 f.
Damaskes Dug med Vaabeneme Holsten og Rathlou 25

Skulptur, Stenhuggerarbejde m. v.
Medaillon med Vaabenet Berner Schilden Holsten 19 
Holsten-Vaabenet, Sandsten, Langesø...................... 48
Vaabensten med Holsten-Vaabenet, Holstenshuus 55 
Holsten-Vaaben paa Fajance Kakkelovn, Langesø. . 51 
Vaabensten med Vaabeneme Holsten og Rantzau,

Holstenshuus.............................................................. 48
Holsten-Carisius-Vaaben paa Orgelpulpitur i Langesø 

Kapel...........................................................................  52

Side
Indkørsel til Ravnholt med Vaabeneme Juul og Hol­

sten ............................................................................. 54
Taamet paa Ravnholt med Vaabeneme Juul og Hol­

sten ............................................................................. 55
Rantzau-Vaabenet, Sandsten, Langesø...................... 48
Spejlmonogram J. J., Lundsgaard........................... 34

Sarkofager, Kister m. v. 
Holsten-Vaaben paa A. C. Holstens Sarkofag i Vev- 

linge Kirke ................................................................ 47
Holsten-Vaaben paa Ide Juel, f. Holstens Sarkofag i

Bregninge Kirke........................................................ 45
Holsten-Vaaben paa Sophie Sehested f. Holstens Sar­

kofag i Tved Kirke.................................................. 38
Holsten Knuth Vaaben paa G. D. Holstens Sandstens-

Sarkofag i Diemisse Kirke .................................... 27
Holsten Knuth Vaaben paa Elisabeth Sophie Knuths

Sandstens-Sarkofag i Diemisse Kirke.................... 27
Vaabeneme Holsten og Rantzau paa Adelheid Bene­

dicte Holstens Sarkofag i Vevlinge Kirke.............. 47
Oppen-Schilden Vaaben paa Thilo von Oppens Kiste i

Voldum Kirke ......................................................... 23
Kistebeslag med Vaabeneme Holsten, Hoenen, Halle

og Langen.................................................................  36
Kistebeslag med W. S. Holstens Vaaben.................... 36
Kistebeslag med Vaabeneme Rathlou, Rumohr, Sehe- 

stedt og Ahlefeldt.................................................... 37
Kistebeslag med Ide Skeels Vaaben............................ 37
Kistebeslag med Ide Skeels Initialer i Spejlmonogram 38 
Kisteplade med Erik Skeel Holstens Vaaben............ 39

Ligsten
Ligsten med fire Ahnevaaben for Cathrine Øllegaard 

Holsten, Dalum Kirke.............................................. 42
Ligsten med Anna Margrethe Holstens Vaaben, Preetz 

Klosterkirke................................................................ 43

Malet Interiørdekoration 
Loft med Vaabeneme Finecke, Holsten og Reedtz,

Arreskov .................................................................... 40
Loft med Vaabeneme Holsten og Finecke, Arreskov 40 
Døroverstykke med Vaabeneme Juel og Holsten,

Lundsgaard................................................................ 45
Holsten-Lehn-Vaabenet paa Kaminforsats paa Hvid­

kilde .............................................................................  54
Holsten-Vaaben paa malet Vaabenahnetavle, Dier- 

nisse Kirke ...............................................................  28

Glasmaleri 
Friccius von Schilden-Vaabenet paa Rude i Langesø

Kapel............................................................................ 52
Holsten-Vaaben paa Rude i Diemisse Kirke.............. 51
Holsten-Carisius Vaabenet paa Rude i Langesø Kapel 52



ILLUSTRATIONSREGISTER

Side

59

Side
Vaabentegninger

Tegning af Berner-Vaabenet........................................ 5
Hattorf............................................................................ 8
Holsten-Vaaben paa Godskort over Holstenshuus, 

1770.....................................  50
Schilden, Ludolf-Linjen................................................ 8
Schilden, Karl Ludwig................................................ 8
Schildt, Melchior .......................................................... 8
Vaabeneme Holsten og Knuth.................................. 31
Fire Ahnevaaben for Adolph Hans Holsten.............. 31
Fire Ahnevaaben for Ide Rathlou................................ 31
Ahnetræ for Adolph Hans Holsten........................... 30
Ahnetræ for Godske Ditlev Holsten.......................... 31
Ahnetavle for Godske Ditlev Holsten og Elisabeth 

Sophie Knuth............................................................ 30
Ahnetræ for Ide Rathlou ......................................... 30

Dokumenter o. lign.
Adresse med Vaabenerne Berner Schilden Holsten og

Knuth Christiansdal ................................................ 20
Adelspatent for Alexander Berner................................ 5
Patent paa Navn og Vaaben Bemer-Schilden............ 5
Friherrepatent for G. A. Berner Schilden Holsten 3 
Rigs-Adelstands-Bekræftelse for Friedrich Carl v. Fric­

cius ............................................................................. 7
Friherrepatent for Adam Christopher Baron Hol­

sten ....................................................... '.................... 12
Patent for Adam Christopher Baron Holsten-Carisius 13
Patent for Frederik Christian Baron Holsten-Lehn 16 
Patent for Frederik Christian Baron Holsten-Lehn-

Charisius .................................................................... 17
Navne- og Vaabenforeningspatent for Carl August 

Rudolph v. Oppen-Schilden .................................. 10
Adelsdiplom for Anna Henriette Edle von Schilden 7
Navne- og Vaabenforeningspatent for Hans Heinrich 

v. Schilden-Huitfeldt......................•........................ 10
Navne- og Vaabenforeningspatent for Emil Rudolph 

Osman Prinz zu Schdnaich-Carolath-Schilden.. . 11

Segl
Berner, Alexander.......................................................... 5
Berner, Andreas Alexander........................................ 5
Berner, George Alexander........................................ 5 f.
Berner, Henrik.............................................................. 6
Berner — Knuth: Berner Schilden Holsten, Louise, 

Baronesse, f. Comtesse Knuth.................................. 4
Berner Schilden, Gustav Alexander.......................... 6
Berner Schilden Holsten, Adam Christopher, Baron 4
Berner Schilden Holsten, Godske Ditlev, Baron. ... 4
Berner Schilden Holsten, Hans, Baron...................... 4, 6
Charisius, Constantin August.....................................  15
Friccius, Albertina Friederica................................... 8
Friccius, Christian Heinrich ..................................... 6
Friccius, Friedrich Carl............................................... 6
Friccius, Johann Joachim........................................... 6
Friccius, Nicolai Franz............................................... 6
Friccius-Schilden, Anna Henriette v. Friccius, f. v.

Schilden..................................................................... 9
Friccius von Schilden.................................................. 9
Friccius von Schilden, Christian Friederich.............. 9
Friccius von Schilden, Hans Heinrich.......................... 9
Friccius von Schilden, Magdalene................................ 9

Friccius v. Schilden •— Rantzau: Sophie Magdalene
Friccius von Schilden f. Rigsgrevinde Rantzau... 9

Holsten, Adam Christopher, Baron....................... 14
Holsten, Adam Christopher, Baron....................... 14
Holsten, Adolph Hans............................................. 14
Holsten, Claus........................................................... 14
Holsten, Ditlev, Baron........................................... 14
Holsten, Godske Ditlev ........................................ 14,29
Holsten, Hans, Baron............................................. 14
Holsten, Sophie Magdalene, Baronesse................. 14
Holsten-Carisius, Adam Christopher, Baron.............. 15
Holsten ■— Finecke: Sophie Hedevig Holsten, f. v.

Finecke....................................................................... 15
Holsten — Kaas: Regitze Sophie Baronesse Holsten, f. 

Kaas, eller Sophie Elisabeth Baronesse Holsten, f. 
Kaas........................................................................... 15

Holsten•— Knuth: Elisabeth Sophie Holsten, f. Knuth 15 
Holsten-Lehn, Frederik Christian, Baron.................. 17
Holsten-Lehn — Rantzau-Lehn: Pauline Baronesse

Holsten-Lehn, f. Baronesse Rantzau-Lehn............ 17
Holsten-Lehn-Charisius, Frederik Christian, Baron. . 17 
Holsten •— Rantzau: Adelheid Benedicte Baronesse

Holsten, f. Rantzau ................................................ 15
Holsten •— Reedtz: Birthe Kirstine Juel Holsten, f.

Reedtz ....................................................................... 15
Holsten —Trampe: Clara Baronesse Holsten, f. Com­

tesse Trampe ............................................................ 15
Juul •— Holsten: Emilie Sehestedt Juul, f. Baronesse 

Holsten....................................................................... 15
Liitzow — Holsten: Anne Sophie v. Liitzow, f. Holsten 15 
Løvenøm-—Holsten: Frederikke Sophie Løvenørn, f.

Holsten....................................................................... 15
Oppen •— Friccius von Schilden: Rosalie v. Oppen, f.

Friccius von Schilden................................................ 9
Oppen-Schilden.............................................................. 9
Ostney, B. E., Wittwe(?) .......................................... 8
Schilden, Heinrich Andreas........................................ 8
Schilden, Johann Erich .............................................. 8
Schilden — Friccius von Schilden: Emma von Schil­

den, f. Friccius von Schilden................................ 9
Treschow •— Bemer-Schilden: Alexandra Treschow, f. 

Berner Schilden.......................................................... 6

Diverse
Holsten-Vaaben, Sølvbeslag paa Familiebibel.......... 49
Rantzau-Vaaben, Sølvbeslag paa Familiebibel........ 49
Storkorsskjold med Adam Christopher Holstens

Vaaben.......................................................................  49
Jagtskilt med Baroniet Holstenshuus’ Vaaben.......... 50
Holsten-Vaabenet i Kartouche, kobberstukket Ahne­

tavle 1741, 1. Tryk.................................................. 46
Holsten-Vaabenet i Kartouche med Staffage, kobber- 

stukket Ahnetavle 1741, 2. Tryk............................ 46
Holsten-Vaabenet i Kartouche fra kobberstukket

Stamtavle over Familien Holsten 1743................. 46
Visitkort. Madame de Schilden née Comtesse de Rant­

zau Breitenburg........................................................ 23
Ex-libris H. B. S. H....................................................... 22
Ex-libris Louise Berner Schilden Holsten, f. Knuth 22 
Ex-libris A. C. V. Holsten............................................ 46
Æreport med Vaabeneme Berner Schilden Holsten 

og Knuth Christiansdal............................................. 21



NAVNEREGISTER
Side

Berner, Alexander, Konferensraad,....................4, 16, 18
Berner, Hans Henrik, Hoftrompeter................................ 18
Berner, Lorents, Kammerraad........................................ 18
Berner Schilden Holsten, Adam Christopher, Lehns- 

baron.............................................................................  4, 6
Berner Schilden Holsten, Alexandra, se Treschow
Berner Schilden Holsten, Gustav Alexander, Baron

3 f., 6, 11 f., 17
Berner Schilden Holsten, Hans, Lehnsbaron................ 4
Bonner (Bonerus), Familien.......................................... 19
v. Eltz, Familien............................................................ 8
v. Eltze, Familien.......................................................... 18
Friccips, Albertina Friederica...................................... 8
Friccius, Christian Heinrich, Landkansler.................... 7
Friccius, Franz Enno, Hofpræst ................................ 7
Friccius, Friedrich Carl, Landkansler........................ 6,8,16
Friccius, Joachim, Amtmand ...........  8
Friccius, Nicolai Franz, Raadmand............................ 7
Friccius v. Schilden, Christian Friederich, Landraad. . . 11 
Frick, Johann Joachim, Dr. med..................................... 7
Frick, Peter, Amtmand................................................ 7, 18
Friccius von Schilden, Rosalie....................................... 11
Hane, Familien ................................................................. 18
Hattorf, Familien ............................................................. 10
Hattorf, Cathrine Rosine................................................. 10
v. Holstein, Georg Frederik, Stiftamtmand................... 19
Holsten, Adam Christopher, Baron . . .12—14, 16, 24, 26 
Holsten, Adelheid Benedicte, Baronesse, f. Rantzau 12f., 26 
Holsten, Adolph Hans, Amtmand.................... 13, 24, 26
Holsten, Anna Margrethe .......................................... 24 f.
Holsten, Cathrine Øllegaard............................................ 25
Holsten, Claus ............................................................. 13, 19
Holsten, Ditlev, Baron............................................... 13, 26
Holsten, Elisabeth Sophie, f. Knuth .......................... 25
Holsten, Erik Skeel................................................... 24, 26
Holsten, Frederik.............................................................  24
Holsten, Godske Ditlev, Oberst...................... 13, 24—26
Holsten, Hans, Baron...................................................... 13

Side
Holsten, Magdalene Lucie.......... ................................... 24
Holsten, Sophie Magdalene, Baronesse...................... 4, 12
Holsten, Wulff Sigfred ............................................ 24, 26
Holsten-Carisius, Adam Christopher, Baron .14, 16, 24 f. 
Holsten-Lehn-Charisius, Frederik Christian, Baron

13, 15—17, 24 
Huhn, Familien.................................................................  18
Huitfeldt, Frederikke Juliane........................................ 11
v. Hoenen, Familien........................................................ 19
Juel, Ide, f. Holsten.................................................. 24, 26
Kampmann, Familien.................................................... 7 f.
Kampmann, Elisabeth .................................................... 7
Korfey, Familien............................................................. 8
Liederbach, Familien .........................................’............ 19
v. Oppen, Familien.......................................................... 11
v. Oppen-Schilden, Carl August Rudolph, Kammer­

herre........................................................................... 11, 16
Ostney(?) ........................................................................... 9
Rantzau, Sophie Magdalene, Rigsgrevinde.................... 11
Rantzau-Lehn, Pauline Christiane, Baronesse.............. 13
Schild, Melchior, Komponist.......................................... 9
v. Schilden, Anna Henriette,...................................  6, 16
v. Schilden, Bodo Friedrich.................................... 10, 16
v. Schilden, Heinrich Andreas.......................... 6, 10, 16
v. Schilden, Jacob Christoph.................................. 10, 16
Schilden, Johann Erich, Overkæmmerer...................... 9
Schilden i Karl Ludwig.................................................... 9
v. Schilden, Rosine Emestine, se Thulemeier
Schilden, Sophie Charlotte.............................................. 9
Schilden-Huitfeldt, Hans Heinrich........................ 11, 16
zu Schonaich-Carolath-Schilden, Emil Rudolph Osman,

Prinz......................................................................... 12, 17
Sehested, Sophie, f. Holsten.......................................... 25
Steinmann, Familien  ...................................................... 8
Thulemeier, Rosine Emestine, f. Schilden.............. 10, 16
Treschow, Alexandra, f. Bsse Berner Schilden Holsten 4 
v. Welsch, Anton, Løjtnant............................................ 18
Welz, Familien.................................................................. 18


